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GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ-Departamenti i Pérgjithshém-
Divizioni Penal - né pérbérje nga gjyqtant individual Elmaz Zenuni me zyrtaren ligjore
Gazmend Bytyqi, né ¢éshtjen penale kundér té pandehurit ||| | | j QJJNEE ¢ vendbanim né
fshatin [l Komuna Backa Topolla-Vojvoding, pér shkak t€ veprés penale vjedhja e
sherbimeve komunale nga neni 320 té KPRK-sé, sipas aktakuzés sé Prokurorisé Themelore
né€ Ferizaj PP/I.nr.2315-4/16 dt.06.11.2017 , pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar gjyqésor, né
praniné e pérfagésuesit t& akuzés — Prokurorit t€ Shtetit Valdet Avdiu, si dhe t& pandehurit ,

me dat€ 02.07.2018, mori dhe publikisht komunikoi kété:
AKTGIYKIM

[ akuzuari: [ nga f".-'sh.- K Feriza) me vendbanim né fshnlin-
Komuna Bagka Topolla-Vojvoding i lindur me [l (me nr. personal
B o a - dhe e éma [l : ginisé [ ~c profesion
clektricist, pa puné, i martuar, prind i 8(teté) fémijéve, i gjendjes sé dobét ekonomike

shqiptar, shtetas i Republikés sé& Kosovés, jeton me ndihma sociale,
ESHTE FAJTOR

Sepse prej datés se pa vértetuar e deri me datén 06.09.2016 ne shtépiné e tij né
fshatin il Komuna Ferizaj, gjaté njé kontrolle nga ana e punétoréve té autorizuar t&
KEDS-it —Distrikti né Ferizaj me qéllim té pérvetésimit t& shérbimit komunal ka vjedhur
energjiné elekirike né até ményré qé éshté kyqur direkt né rrjetin elektrik pa njésor duke e
anashkaluar njé€sorin elektrik , me ¢,rast energjia ¢ shpenzuar nuk &shté regjistruar fare né

njésorin elektrik dhe me kété veprim ka démtuar KEDS-in shumén prej 220,63 Euro,-
me kété kreu veprén penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 té KPRK-sé,
Andaj, né€ bazg t& dispozités ligjore t& sipér theksuar, si dhe dispozitave ligjore nga

neni 3,5,8,11,16,41,43,49,51,73,74, t& KPRK-sé, si dhe nenit 365 t&¢ KPPRK-sé, té

pandehurin e



GJYKON

e Pér DENIM ME BURG ne kohézgjatje prej 3(tre) mmaj, si dhe DENIM ME
GJOBE né lartési prej 100 €uro /njéqind euro/ te cilat dénime nuk do té
ekzekutohen nése i pandeburi né afatin prej 1(mjé) viti nga dita ¢

plotfugishmérisé s& kétij aktgjykimi nuk kryen vepér tjetér penale.

e Obligohet i pandehuri qé né emér té kérkesés pasurore juridike pér pikén 1 dhe 2
t& dispozitivit t& kéd aktgjykimi t€ paguaj KEDS-it distrikti né Ferizaj shumén
prej 220,63 €, ne afat prej 30 ditéve nga dita kur aktgjykimi te merr formén e

preré.

e Konform nenit 453 par.4 té KPPRK-sé lidhur me nenin 450 par.2 nénpar.2.6 té
KPRK-sé i akuzuari lirohet qé t¢ paguajné paushallin gjygésor,pér shkak té

gjerndjes skajshmérisht t€ varfér té akuzuarit,jeton me ndihma sociale.

o Konform nenit 39 par.3.1 té Ligjit pér Kompensimin e Viktimave ¢ Krimit —
Ligji nr.05/L~036, Obligohet i akuzuari € né emér t& Taksés pér Kompensimin
e Viktimave té Krimit té paguaj shumén prej 30 eurove, né afat prej 15 ditéve,

nén kércénimin e pérmbarimit té dhunshém.
Arsyetimi

PTH né Ferizaj me aktakuzén e vet€ PP/IL.nr.2315-4/16 dt.06.11.2017 ka ngarkuar té
akuzuarin ||l me vendbanim né fshatin|[ll Komuna Bagka Topolla-Vojvoding,
pér veprén penale vjedhja e sherbimeve komunale nga neni 320 KPRK-sé, ku prokurori i
shtetit Valdet Avdiu né shgyrtimin fillestar gjyq&sor mbeti né térési prané aktit akuzues, duke

kérkuar q& i pandehuri t& shpallet fajtoré dhe ti shqiptohet sanksion penal i paraparé me lig).

Gjykata pasi studiol materialet e ¢éshtjes penale t&€ paraqitur pér gjykim, ¢moi se
¢éshyja €shté né jundiksionin e saj dhe gjykimi 1 késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu é&shté né kompetencén léndore dhe teritoriale t& késaj
gjvkate, pasi vepra penale pér te cilén éshié proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyquari

individual.



Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillesta
gjygésor me daté 02.07.2018, né té cilén shqyrtim gjygésor morén pjesé prokurori 1
shtetit,Valdet Avdiu, i akuzuari i cili éshté deklaruar fajtor pér veprén penale pér té cilat e
ngarkon akuza, me vjen keq pér kété vepér penale, ndihem thell i penduar, i1 vetédijshém pér
pranimin e fajésisé si dhe pasojat qe mund te vien nga ky pranim me vetédije dhe né shenjé
pendinmi pranoj veprén penale, jam mbajtés 1 familjesme 8 f&mijé |, i gjendjes sé dobét
ekonomike dhe jetoj me ndihma sociale éshté hera e paré q@ ndeshem me ligjin, 1 kérkoj

gjvkatés té€ mé shqiptoj njé dénim sa mé té buté.

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin
e fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé sé€ t€ akuzuarit, duke i

propozuar Gjvkatés qé té akuzuarin ta shpall fajtoré dhe té i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi € 1 akuzuari ka pranuar fajésing qé né fillim t€ shgyrtimit gjyqésore, Gjykata pér
t€ vlerésuar pranimin e fajésisé€ e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit té Shetit,
shgyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 KPPRK-s€, edhe pas udhézimit né
kuptim té nenit 383 par. 2 té KPPRK-s&, pérkitazi me té drejtén e ankesés vetém pér
sankcionin penal, por jo edhe pér shkak té gjendjes faktike, ashtugé gjykata vlerésoi se:

* i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit;

® pranimi &shté béré vullnetarisht;

* praftimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale t€ rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojja e t€ akuzuarit né
shqvrtimin gjyqésore dhe até procesverbalet: me CMS-K/DFE 495 1 dt.18.11.2016, si
dhe fatura e energjisé elektrike : me nr.1949200 dt.06.09.2016, si dhe fotografité té
cilat gjenden né shkresat e lend@s, té gjitha kéto prova té€ mbledhura gjaté procedurés
hetimore, ¢ njashtu konform nenit 257 t€ KPPRK-sé shifet se né rastin konkret té

késaj ¢éshtje penale nuk ka prova (€ pa pranucsheme;
* si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje (€ garté ligjore ose gabime faktike.

Gjykata pas administrimit t€ provave né shqyrtim gjyqésor publik dhe vlerésimit t&
tyre njé nga njé dhe né lidhje reciproke me provat e tjera, ku né bazé té€ vlerésimit t€ tillé
vértetol kété gjendje t& fakteve si né vijim:se prej datés se pa vértetuar ¢ deri me datén
06.09.2016 ne shtéping e tij né fshatin [l Komuna Fenizaj, gjat& njé kontrolle nga ana ¢

punétoréve té autorizuar té KEDS-it -Distrikti né Ferizaj me géllim té pérvetésimit (&



shérbimit komunal ka vjedhur energjiné elektrike né até ményré qé éshté kyqur direkt né
rrjetin elektrik pa njésor duke ¢ anashkaluar njésorin elektrik , me g,rast energjia e shpenzuar
nuk éshté regjistruar fare né njésorin elektrik dhe me k&t veprim ka démtuar KEDS-in

shumén prey 220,63 Euro.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t€ akuzuarit
manifestohen € gjitha elementet objektive dhe subjektive (& veprés penale viedhja e
sh&rbimeve komunale nga neni 320 par.1 t& KPRK-sé, pér té pandehurin [ NN ::
kryer n€ ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si né dispozitivin e kétij aktgjykimi, edhe até:
veprimet e kundérligjshme te kryera nga i pandehuri kané cenuar marrédhéniet juridike t&
vendosura me ligje pér ruajtjen-e paprekshmérisé se pronés dhe te drejtave pasurore te
personave fizik dhe juridik, kjo vepér &hté kryer me ané € veprimeve aktive dhe té
kundérligjshme duke u furnizuar me energji elektrike né ményré ilegale, né até ményré qé
konsumatori ka lidhur direkt né rjetin elektrik duke anashkaluar njésorin elektrik té
energjisé clektrike, veprimet kéto té kryera me dashje direkte dhe me géllim (& posagém pér
1€ nxjerr pérfitime materiale, pasi qé 1 pandehuri jo vetém g€ ka parashikuar pasojat e
veprimeve (€ t1], por edhe ka déshiruar edhe ardhjen e tyre, ¢ka rezulton nga térésia e
rrethanave t€ kryerjes sé veprés penale. ( Nése § pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon
fajésiné dhe Kryetari i trupit giykues vieréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligjin
mund 1€ vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit duke mos administruar fare prov, pa
plotésuar trupin gjykues dhe pa e mbajtur fare shgyvrtimin giygésor,si dhe pa paragitur fare

[fjalé pérfundimtare, lidhur me kété shih Mendimin Juridik 1& Gjykatés Supreme té Republikés

5& Kosovés 16 evidentuar si GJA.nr207/13 té dr.19.03.201 3}

Me rastin e caktimit t€ llojit dhe lartésis¢ s¢ dénimit gjykata pati parasysh & gjitha
rrethanat t€ cilat né kuptim (€ neni 73.74 dhe 75 t€ KPRK-sé, ndikojné né pércaktimin e

lojit dhe lartésisé sé dénimit,

Gjykata t& akuznarit si rrethané veganérisht lehtésuese i mori parasysh pranimin e
fajésis€, si dhe rrethané leht€suese mori sjelljen e tij korrekte, ndérsa né mungesé té
rrethanave vecanérisht rénduese Gjykata vlerésoi shkallén e pérgjegjésisé penale pér té
pandehurin dhe rrezikshmérin€é konkrete té veprés penale, mbi baze té kétyre rrethanave 1

shqiptoj dénimin me kusht si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.



Obligohet t pandehuri q¢ né emér & kérkesés pasurore juridike € paguaj KEDS-it
distrikti né Ferizaj shumén prej 220.63 €, ne afat prej 30 ditéve nga dita kur aktgjykimi te

merr formén e preré.

Gjykata éshté e bindur se¢ edhe me mj& dénim t& tillg, duke marré parasysh edhe faktin
se akuzuari né t& gjitha fazat ¢ procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do té arrihet
qéllimi 1 pérgjithshém 1 dénimeve i paraparé né nenin 41 ¢ KPRK-sé, pérkatésisht dénimi i
shqiptuar éshté plotésisht 1 justifikueshém, né pérshtate me rrethanat e kryerjes,
rrezikshmériné ¢ saj dhe (€ autorit t€ saj, g€ do té shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né t& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té arrihet géllimi qé ti

pérmbaj personat ¢ tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Konform nenit 453 par.4 t&€ KPPRK-sé lidhur me nenin 450 par.2 nénpar.2.6 té¢ KPRK-
sé€ 1 akuzuari lirohet qé t& paguajné paushallin gjyqésor,pér shkak té gjerndjes skajshmérisht

L€ varfér té akuzuarit,jeton me ndihma sociale.

Konform nenit 39 par.3.1 té Ligjit pér Kompensimin ¢ Viktimave ¢ Krimit —Ligji
nr.05/L-036, Obligohet i akuzuari qé né emér t&¢ Taksés pér Kompensimin e Viktimave té
Krimit (€ paguaj shumén prej 30 eurove, né afat prej 15 ditéve, nén kércénimin e pérmbarimit

(€ dhunshém.
NE bazé té sé theksuarés mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJT
P.nr.2769/17 i dt.02.07.2018

Zyrtari ligjor Gjyqtari Individual
Gazmend Bytyqi Flmaz Zenuni

i f r. n ,j
KESHILLA JURIDIKE: (k .

Kundér kéty aktggykimi éshté e lejuar ankesa,
né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit,

Gjykatés s¢ Apelit né Prishtiné népérmjet Gjykates Themelore Ferizaj.
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